



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
13ª Superintendência Regional - Paraíba

RESUMO - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Tipo de serviço (A)	Jornada de trabalho	Valor Estimado por empregado (B)	Qtde de empregados por posto(C)	Valor Estimado por posto (D) = (B x C)*	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço mensal (F) = (D x E)	Valor total do serviço p/12 meses: (G) = (Fx12)
Auxiliar de Serviços Gerais	44h/semanais	6.014,60	1	6.014,60	1	6.014,60	72,175,20

Processo nº 59512.000328/2025-65

Objeto: **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA/ASSEIO E CAPINAGEM LEVE, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, DE UNIFORMES, DE MATERIAIS, UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIs), PARA EXECUÇÃO NAS DEPENDÊNCIAS DA 13ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA E REGIÃO METROPOLITANA, NO ESTADO DA PARAÍBA.**

 Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba 13ª Superntendência Regional - Paraíba							
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	Nº DE MESES	Nº DE POSTOS/MÊS	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	posto/mês	12,00	1	12,00	6.014,60	72,175,20
TOTAL GERAL:							72,175,20



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
13ª Superintendência Regional - Paraíba

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	Nº DE MESES	Nº DE POSTOS/MÊS
1	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	posto/mês	12,00	1



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
13ª Superintendência Regional - Paraíba

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**Processo Nº 59512.000328/2025-65****Pregão Eletrônico nº****DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)**

A	Data de Apresentação da Proposta	
B	Município/UF	João Pessoa/PB e região metropolitana
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2025 - PB000113/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12 (doze) meses

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (considerando o m ²)
Auxiliar de Serviços Gerais	Posto de serviço	1

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL**DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA**

1	Tipo de serviço	Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.524,77
4	Salário Mínimo Nacional	R\$ 1.518,00
5	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais
6	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base (Cláus. 3ª da CCT 2025)		R\$ 1.524,77
B	Adicional de Insalubridade	20%	304,95
TOTAL DO MÓDULO 1			1.829,72

MÓDULO 2: ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS**SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS**

2.1	13º salário e adicional de férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	152,42
B	Férias + Adicional de Férias	12,10%	221,40
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1		20,43%	373,81

SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS

2.2	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	440,71
B	Salário Educação	2,50%	55,09
C	SAT - Riscos Ambientais de Trabalho (RAT X FAP)	3,00%	66,11
D	SESC/SESI	1,50%	33,05
E	SENAC/SENAI	1,00%	22,04
F	SEBRAE	0,60%	13,22
G	INCRA	0,20%	4,41
H	FGTS	8,00%	176,28
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2		36,80%	810,90

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2.3	Benefícios		Valor (R\$)
A	Vale Transporte	R\$ 5,20	R\$ 126,91
B	Vale Alimentação/Refeição	R\$ 600,00	R\$ 600,00
C	Seguro de Vida, Assistência Funeral e Auxílio Alimentação		11,00
D	Apoio, auxílios e serviços		75,00
E	Outros		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			812,91

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

	Encargos e benefícios anuais, mensis e diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	20,43%	373,81
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	810,90
2.3	Benefícios Mensais e Diários	0,00%	812,91
VALOR TOTAL DO MÓDULO 2		57,23%	1.997,63

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO**MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO**

3	Provisão para rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado (acrescido de 3 dias do primeiro ano e 3 dias a cada ano de aviso prévio proporcional, totalizando 45 dias) - percentual relativo a composição de 60 meses " $=(((1/30)*45)/60)*5\%$ "	2,81%	51,42
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,22%	4,11
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,40%	7,32
D	Aviso prévio trabalhado. Redução de 7 dias ou 2 horas por dia (acrescido de 3 dias do primeiro ano e 3 dias a cada ano de aviso prévio proporcional, totalizando 22 dias) - percentual relativo a composição de 60 meses " $=(22/30)/60$ "	1,94%	35,50
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	13,06

F	Multa do FGTS sobre aviso prévio trabalhado e indenizado	5,00%	91,49
TOTAL DO MÓDULO 3		11,09%	202,89

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS			
Base de Cálculo - Exceto Férias: (Módulo 1+Submódulo 2.1+Submódulo 2.2+Multa do FGTS)			3.105,92
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias (Custos com 13º, férias e 1/3 de férias do substituto)	3,03%	80,01
B	Ausências Legais	1,93%	59,94
C	Licença paternidade	0,92%	28,57
D	Ausência por Acidente de trabalho	0,98%	30,44
E	Afastamento Maternidade	0,75%	23,29
F	Outros (Ausência por doença)	1,93%	35,31
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		9,54%	257,58

SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA			
4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00	-
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2			-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

	Custo de reposição do profissional ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	9,54%	257,58
4.2	Intrajornada	0,00%	-
TOTAL DO MÓDULO 4		9,54%	257,58

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	INSUMOS DIVERSOS	Valor (R\$)
A	Uniformes	69,67
B	Insumos e EPIs	331,44
TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS		401,11

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos	%	Valor (R\$)
A	CUSTOS INDIRETOS	3,00%	140,67
B	LUCRO	6,79%	327,93
C	TRIBUTOS		
	PIS	1,65%	99,24
	COFINS	7,60%	457,11
	ISS	5,00%	300,73
VALOR DO MÓDULO 6		24,04%	1.325,68

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR EMPREGADO)			(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.829,72
B	Módulo 2 - Encargos. Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.997,63
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		202,89
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		257,58
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		401,11

Subtotal (A + B + C + D+E)		4.688,92
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	1.325,68
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		6.014,60



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
13ª Superintendência Regional - Paraíba

UNIFORME - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS					
Nrº	Item	Unidade	Quantidade Anual	Custo unitário médio	Total
1	Calça - Comprida, Cor: azul marinho ou cinza; Material: Brim Leve- 100 % Algodão; Com elástico e Cordão Na Cintura; Sem Fecho.	unidade	4	R\$ 75,96	R\$ 303,84
2	Camiseta - Modelo: Unissex; Manga: Curta; Gola: Canoa; Material: Malha Fria ou Poliéster; Cor: azul marinho ou cinza; Sem abotoamento; Logomarca da empresa CONTRATADA.	unidade	6	R\$ 40,74	R\$ 244,44
3	Meia Vestuário - Cor: Variada; Tamanho: Sob Medida.	par	6	R\$ 47,96	R\$ 287,76
Total (12 meses)					R\$ 836,04



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
13ª Superintendência Regional - Paraíba

INSUMOS E EPIS - 13ª SR/GALPÃO

RELAÇÃO DOS MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS		Unidade	Qtd. Anual estimada	Valor Unitário Médio	Valor Final
1	Balde Mop Espregador Carro, capacidade mínima de 20 litros	Unid	1	R\$ 353,82	R\$ 353,82
2	CARRO LIMPEZA - Carro Limpeza Material: Metal E Plástico , Tipo: 4 Rodízios , Comprimento: 114 CM, Largura: 48 CM, Altura: 96 CM, Aplicação: Limpeza Industrial E Comercial , Características Adicionais: 3 Prateleiras, Saco Funcional E Tampa.	Unid	1	R\$ 694,52	R\$ 694,52
3	Pá coletora de resíduos sólidos, fabricada em material plástico de alta resistência ou metal pintado, com cabo longo (mínimo 80 cm), articulada ou fixa, projetada para uso profissional, facilitando a coleta de resíduos sem necessidade de flexão da coluna. Preferencialmente com sistema de fixação à vassoura para transporte.	Unid	1	R\$ 50,79	R\$ 50,79
4	Vassoura com cerdas duras - Vassoura com base plástica resistente e cerdas duras em nylon ou material similar, cabo de alumínio ou madeira tratado, com comprimento mínimo de 1,20 m.	Unid	2	R\$ 21,86	R\$ 43,72
5	Kit 4 Baldes para Carro funcional/limpeza	Unid	1	R\$ 127,43	R\$ 127,43
6	Saco para lixo 20 litros com 100 unidades - reforçado	Pacote	2	R\$ 33,67	R\$ 67,34
7	Saco para lixo 60 litros com 100 unidades - reforçado	Pacote	2	R\$ 32,25	R\$ 64,50
8	Placa de sinalização Piso Molado Amarela Cavalete	Unid	2	R\$ 65,41	R\$ 130,82
9	Balde Plástico com Alça Capacidade 20 Litros	Unid	2	R\$ 34,24	R\$ 68,48
10	Rodo de limpeza 60cm - com cabo	Unid	1	R\$ 23,58	R\$ 23,58
11	Alcool Gel 70% hidratante, antisséptico, de 1ª qualidade, galão de 5 litros	Unid.	2	R\$ 57,66	R\$ 115,32
12	Papel higiênico macio, de 1ª qualidade, folha dupla picotada, rolo com 30 metros • 03 fardos com 16 rolos	Unid.	6	R\$ 27,57	R\$ 165,42
13	Papel toalha, interfolhado, macio, hidrossolúvel, feito com 100% de celulose na Cor branca, folha dupla - 2000 folhas	Caixa	2	R\$ 67,38	R\$ 134,76
14	Sabonete líquido, perfumado, galão de 5 litros	Unid.	5	R\$ 35,88	R\$ 179,40
15	Água sanitária de 1ª qualidade, galão de 5 litros	Unid.	5	R\$ 18,90	R\$ 94,50
16	Aromatizante de ambiente - desodorizador em aerosol (bom ar)	Unid.	4	R\$ 18,49	R\$ 73,96
17	Desinfetante concentrado, galão de 5 litros	Unid.	5	R\$ 34,78	R\$ 173,90
18	Desentupidor manual vaso sanitário	Unid.	1	R\$ 36,49	R\$ 36,49
19	Esponja dupla face verde/amarelo	Unid.	6	R\$ 3,22	R\$ 19,32
20	Flanela - 28x48 cm - 6 unidades	Pacote	1	R\$ 3,29	R\$ 3,29
21	Limpa vidros concentrados, 5 litros	Unid.	1	R\$ 40,64	R\$ 40,64
22	Sabão em barra	Unid.	5	R\$ 8,63	R\$ 43,15
23	Sabão em pó, 1 kg	Caixa	5	R\$ 47,12	R\$ 235,60
24	Sabão concentrado, limpeza pesada, galão de 5 litros	Unid.	1	R\$ 53,47	R\$ 53,47
25	Desentupidor manual de pia	Unid.	1	R\$ 13,90	R\$ 13,90
26	Limpador multiuso (veja ou similar)	Unid.	4	R\$ 16,18	R\$ 64,72
27	Escova manual com cerdas de nylon	Unid.	2	R\$ 9,43	R\$ 18,86
28	Escova sanitária com suporte	Unid.	2	R\$ 15,33	R\$ 30,66
29	Rodo limpa vidro, com 25 cm de largura, com cabo	Unid.	2	R\$ 61,08	R\$ 122,16
30	Luvas de látex - Características: ambidestras, com superfície antiderrapante na palma e dedos, cloradas internamente. Com CA válido.	Par	2	R\$ 8,49	R\$ 16,98
31	Máscara PFF1 (sem válvula), tipo dobrável ou concha; eficiência de filtração mínima: 80%. Com CA válido.	Unid	4	R\$ 2,35	R\$ 9,40
32	Calçado cano curto, solado antidesslizante e antiderrapante, com palmilha antibacteriana. Com CA válido.	Par	2	R\$ 108,52	R\$ 217,04
33	Avental impermeável - Tipo: PVC ou napa; tamanho: comprimento mínimo até os joelhos (aproximadamente 1,20 m); fixação: alças ou tiras para ajuste nas costas e pescoço. Com CA válido.	Unid	2	R\$ 18,60	R\$ 37,20
34	Óculos de proteção - tipo: de segurança com lentes incolores; características: lentes em policarbonato, tratamento antirrisco e antiembaçante; proteção lateral: sim, com hastes ajustáveis. Com CA válido.	Unid	2	R\$ 10,47	R\$ 20,94
35	Chapéu tipo árabe - Tipo: chapéu de brim ou tecido similar, com proteção de nuca (tipo árabe); cor: clara (reflete o calor); finalidade: proteção contra insolação e radiação solar direta; tamanho: único, ajustável.	Unid	2	R\$ 23,49	R\$ 46,98
36	Luva de raspa de couro - Tipo: luvas de segurança confeccionadas em raspa de couro bovino; punho: 15 a 20 cm, tipo cano curto ou longo conforme necessidade. Com CA válido.	Par	1	R\$ 19,24	R\$ 19,24
37	Bota de borracha para limpeza com solado antiderrapante.	Par	2	R\$ 70,09	R\$ 140,18
37	Protetor solar (FPS mínimo 30) - Tipo: filtro solar dermatologicamente testado, resistente à água e suor; FPS: mínimo 30, com proteção contra raios UVA e UVB; embalagem individual, com no mínimo 120 ml por colaborador.	Frasco	4	R\$ 51,10	R\$ 204,40
38	Crachá de identificação - Material: Pvc ou laminado plástico; Comprimento: 54 MM; Largura: 86 MM (tamanho cartão de crédito); Tipo Impressão: Colorida, Frente/Verso; Acessório: cordão de pescoço com fecho de segurança ou clip retrátil; Conteúdo: foto, nome completo do colaborador, função exercida e logomarca da CONTRATADA.	Unid	1	R\$ 20,37	R\$ 20,37
VALOR TOTAL ANUAL DOS PRODUTOS					R\$ 3.977,25



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
13ª Superintendência Regional - Paraíba

PLANILHA DE LEVANTAMENTO DE ÁREA - 13ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

Tipo de área	Área a ser considerada para cálculo do número de serventes, em m²
TOTAL	790
1 - ÁREAS INTERNAS	785,71
Pisos frios: Características – aquelas constituídas/revestidas de paviflex, cerâmica, mármore, marmorite, porcelanato, plurigoma, madeira, inclusive sanitários.	113,38
Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão: Características – compreendem as áreas como saguão, hall e salão, revestidos com pisos ou acarpetados	654,66
Banheiros: Características – compreendem todas as áreas de sanitários com qualquer tipo de revestimento	17,67
2 - ÁREA EXTERNA	4,24
Pátios e áreas verdes com baixa frequência - para capinagem	4,24
Legislação de referência: Instrução Normativa 05, de 26 de maio de 2017; Caderno de logística PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO versão 1.0 de abril de 2014.	
Considerações: O levantamento das áreas foi baseado em apuração de vistoria realizada.	
Observações: A metragem total foi arredondada uma vez que o Sistema Comprasnet não permite a inserção de quantidade com casas decimais, o que causaria transtornos na aceitação da proposta uma vez que o valor da planilha não seria igual ao lançado no sistema. Para o dimensionamento da área a ser considerada para cálculo do número de serventes, em m ² , considerou-se a frequência estimada para a execução dos serviços.	



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
13ª Superintendência Regional - Paraíba

TABELA DE PRODUTIVIDADE ADOTADA PELA ADMINISTRAÇÃO - 13ª SR/GALPÃO

Tipo de área física	Produtividade por servente adota da pela Administração (m²)*	Faixa de Produtividade que dispensa comprovação de exequibilidade da proposta**	Frequência /periodicidade
1 - ÁREAS INTERNAS	m²	m²	
Pisos frios	900	800 a 1200	Diária, conforme descrição dos serviços.
Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	1100	1000 a 1500	Diária, conforme descrição dos serviços.
Banheiros	250	200 a 300	Diária, conforme descrição dos serviços.
2 - ÁREA EXTERNA			
Área verde com baixa frequência	1800	1800 a 2700	Trimestral, com possibilidade de reforço mensal durante o período chuvoso, conforme descrição dos serviços.

Observações:

Informamos que as produtividades foram definidas com base em vistoria técnica in loco, realizada com o objetivo de avaliar as características físicas das áreas, a intensidade de uso dos ambientes e a frequência necessária para a adequada execução dos serviços. Essa metodologia está alinhada às boas práticas de planejamento da contratação e à orientação dos órgãos de controle, assegurando-se que as produtividades estabelecidas reflitam de forma fidedigna a realidade do órgão e viabilizem a prestação de um serviço com qualidade e eficiência.

**** Conforme previsto na alínea "d" ,item 1, do Anexo VI-B da IN nº 05/2017, nos casos em que for apresentada proposta com produtividade fora da faixa definida pela Administração, a licitante deverá comprovar a exequibilidade da proposta por meio do envio de 1 ou mais atestado(s) de capacidade técnica que comprovem a execução satisfatória de contrato com a produtividade prevista na proposta, devendo o(s) atestado(s) ser(em) acompanhado(s) do(s) contrato(s), proposta(s) ou outros documentos que comprovem a produtividade utilizada na contratação objeto do(s) atestado(s).**

PLANILHA DE CÁLCULO NÚMERO DE AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS - 13ª SR/Galpão

Tipo de área	A	B	C	D	E	F = (A / B) x E
	Área a ser considerada para calculo do número de auxiliares m²	Produtividade por servente adota da pela Administração (m²)	Frequência de execução	Número de horas trabalhadas no mês	Porcentagem do mês trabalhado	Estimativa de nº de auxiliares
1 - ÁREAS INTERNAS	785,71					
Pisos frios	113,38	900	DIÁRIA	188,76	100,00%	0,13
Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	654,66	1.100	DIÁRIA	188,76	100,00%	0,60
Banheiros	17,67	250	DIÁRIA	188,76	100,00%	0,07
2 - ÁREA EXTERNA	4,24					
Pátios e áreas verdes com baixa frequência	4,24	1.800	TRIMESTRAL	188,76	100,00%	0,00
TOTAL	790					0,79
TOTAL DE AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS						1

188,76 (44h semanais)